Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022300055

55

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 01/2017. Adesão à ata de registro de preço n° 001/2016 referente ao
Pregão Eletronico N.º 015/2016 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -
GRANDE. Contratado: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ n° 00.604.122/0001-97.
Objeto: O prazo para execução do objeto do contrato CES/UFCG nº 01/2017 (prestação de
serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, além de manutenção
preventiva e corretiva de veículos), constante na cláusula segunda do contrato original, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 20/02/2021 a 20/02/2022. Data de Assinatura:
19/02/2021.

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096045697202083. , publicada no D.O.U de 18/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais odontológicos e laboratoriais. Novo Edital: 23/02/2021 das 08h00 às
11h00 e de13h30 às 16h00. Endereço: Avenida Universitaria S/n Santa Cecilia - PATOS -
PBEntrega das Propostas: a partir de 23/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/03/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor da Dcc/cstr

(SIDEC - 22/02/2021) 158199-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158719

Nº Processo: 2583/20-53. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção de condicionadores de ar. Total de Itens Licitados: 241. Edital: 23/02/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -
Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 22/02/2021) 158719-26449-2021NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 11, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 05/2021
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário

Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67,de 14/02/2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve retificar as
informações abaixo do Edital nº 05/2021, publicado no D.O.U em 08/02/2021,
permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

Onde se lê:
ANEXO I - QUADRO DE VAGAS
(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro

e portador de deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro de
reserva.

Leia-se:
ANEXO I - QUADRO DE VAGAS
(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro

e portador de deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro de
reserva.

(**) As áreas do conhecimento correlatas às definidas em edital deverão
obedecer às áreas e subáreas do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na data da
publicação do edital do concurso.

Juazeiro do Norte/CE, 22 de fevereiro de 2021.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo firmado estre a John Hopkins University - JHU e a Universidade Federal do Ceará
- UFC, com interveniência da Fundação ASTEF, sob a égide do qual a subacordante deverá
realizar o trabalho definido no Plano de Trabalho, mediante apoio administrativo financeiro
da Interveniente, de modo a possibilitar que a JHU integralize os compromissos assumidos
relativos ao Programa Prime Award denominado Bloomberg Road Safety Program, fundado
pela Bloomberg Philanthropies (Provedora).Validade: 31/12/2021. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Global: 1.179.015,95. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2021. PRO C ES S O
23067.009243/2020-96. SIGNATÁRIOS: José Glauco Lobo Filho(Vice-Reitor da UFC, no
exercício da reitoria), José de Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF), pela JHU:
Gene Rutherford.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Memorando de Entendimento entre a Universidade Federal do Ceará a Universidade da
Carolina do Norte em Wilmington.
Objetivo: Firmar relações de colaboração entre as duas instituições, de promover a
amizade, a cooperação para fins de internacionalização do ensino superior em uma
associação de benefício mútuo geral, e, portanto, de desenvolver o intercâmbio acadêmico
e cultural em ensino, pesquisa, e em outras áreas em particular. A duração do acordo é até
13/08/2023. SIGNATÁRIOS: Henry de Holanda Campos(Reitor da UFC na data da assinatura)
e José V. Sartarelli(Chancellor).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2020 - UASG 154003 - FUCAPES/DF

Nº Processo: 23067.046392/2020-36.
Dispensa Nº 88/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
A contratação da fundação cearense de pesquisa e cultura - fcpc, cujo objeto é o
gerenciamento administrativo e financeiro do projeto intitulado "plano nacional de
formação de professores da educação básica (parfor)", em decorrência do termo de
execução descentralizada nº 7895, celebrado com a coordenação de aperfeiçoamento de
pessoal de nível superior (capes) - diretoria de formação de professores da educação
básica.
Fundamento Legal: . Vigência: 22/12/2020 a 30/09/2022. Valor Total: R$ 504.215,20. Data
de Assinatura: 22/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2020

Empresas vencedoras do certame: 05.356.421/0001-73 - Alpha Importadora e Exportadora
Ltda; itens: 7, 13, 19, 47. 09.134.068/0001-38 - Obah Produtos e Serviços Para Segurança
e Ensino Eireli; itens: 16, 32, 53, 54, 66. 11.227.424/0001-00 - Calibry Metrologia Comércio
e Calibração Ltda; itens: 2, 3, 4, 9, 12, 20, 21, 24, 26, 29, 34, 39, 40, 45, 46, 51, 52, 57, 65,
70, 71. 23.747.090/0001-84 - Sciavicco Comércio Indústria Ltda; itens: 10, 11, 15, 17, 23,
30, 36, 48, 49, 55, 63. 29.928.032/0001-33 - Glasslab Artigos para Laboratório Ltda; itens:
1, 14, 25, 27, 28, 31, 35, 56, 62, 68, 69. 59.403.410/0001-26 - Interjet Comercial Eireli;
item: 6. Desertos: 5, 8, 18, 22, 33, 37, 38, 41, 42, 43, 50, 58, 59, 60, 64, 67. Cancelados:
44, 61. Valor total de Licitação: R$ 22.798,95.

ANDRESSA BARBOZA FÉLIX
Pregoeira

(SIDEC - 22/02/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 153048

Nº Processo: 23068053413202060. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Hortifrutigranjeiros pelo período de 4 (quatro) meses para atender às necessidades dos
Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos campi de Goiabeiras e Maruípe
(itens de 01 a 14), de Alegre e Jerônimo Monteiro (itens de 15 a 49) e de São Mateus
(itens de 50 a 75).. Total de Itens Licitados: 75. Edital: 23/02/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/02/2021) 153046-15225-2021NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais abaixo
mencionados.
Nº 30
Edital nº 62/2020-PROGEP, publicado no D.O.U. de 13 de novembro de 2020
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Oceanografia e Ecologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Oceanografia Biológica/Planctologia Marinha
Processo n° 23068.045156/2020-92

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Bárbara Santos Menezes 197,00

. 2º Paulo Ricardo Alves Gomes Freire 161,90

. 3º Daliana Bordin 156,00

. 4º Cássia de Carvalho 154,40

. 5º Caio Cesar Ribeiro 152,40

Nº 31
Edital nº 02/2021-PROGEP, publicado no D.O.U. de 07 de janeiro de 2021
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação, Política e Sociedade
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Educação Rural
Processo nº 23068.008261/2021-21

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Thelmely Torres Rego 216,30

. 2º Jéssica Angelo Pereira 113,60

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA
Pró-Reitor
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069158810202017 . Objeto: Contratação de Serviços de locação de imóvel
localizado na Avenida Jane Maria Martins Figueira nº 1273, Jardim Mariléa, Rio das
Ostras/RJ, Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender ao RHS Declaração de Dispensa em
19/02/2021. VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS. Pró Reitora de Administração.
Ratificação em 22/02/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 2.400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 36.359.738/0001-97 FASSARELLA PIXEL
EMPREENDIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 22/02/2021) 150182-15227-2021NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23069.021452/2019-54.
Pregão. Nº 62/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 32.419.175/0001-24 - STEELENGE CONSTRUCOES ESPECIALIZADAS E
FACILITIES EIREL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
8(oito) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 06/07/2020,
terminando em 06/03/2021.. Vigência: 06/07/2020 a 06/03/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-23T01:48:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial